





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

S255 Sadde: referencial médico, clinico e/ou epidemiologico /
Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0365-4

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.654222906

1. Saude. |. Castro, Luis Henrique Almeida
(Organizador). Il. Titulo.

CDD 613
Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



https://www.cblservicos.org.br/servicos/meus-livros/visualizar/?id=5c26a4a4-d3e7-ec11-bb3c-000d3ac0745b
http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

A obra “Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemiol6gico” da Atena Editora
traz ao leitor 41 artigos de ordem técnica e cientifica elaborados por pesquisadores
e profissionais da saude de todo o Brasil e engloba revisdes sistematicas, revisbes de
escopo, relatos e estudos de casos, e investigagdes clinicas e epidemiolégicas embasadas
no referencial tedrico da area da saude.

Os textos foram divididos em 2 volumes que abordam diferentes aspectos da
prevencdo, diagnostico e tratamento de patologias de alta prevaléncia na populagédo
brasileira como hipertenséo arterial, diabetes mellitus e AIDS além de enfermidades tropicais
como a febre amarela, doencas raras como a de Kawasaki e ainda fatores depletivos da
saude mental como o uso excessivo de dispositivos méveis da adolescéncia.

Agradecemos aos autores por suas contribuicdes cientificas nestas tematicas e
desejamos a todos uma boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A IMPORTANCIA DO USO DE HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS NO
TRATAMENTO DA HEMOFILIA A

Renato Cesar Araujo Ferreira

Nayra Andreyna do Carmo Gomes

Haryne Lizandrey Azevedo Furtado

Julliana Ribeiro Alves dos Santos

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229061

(071 =11 1] N0 X5 20T 12

A INFLUENCIA DO TABAGISMO NO ENVELHECIMENTO CUTANEO FACIAL
Gabriela Alves da Silva
Renata Pereira Barbosa
Silvia Cristina Olegario Fernandes
Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229062

(071 =11 1 ] N0 Y5 J0UuUu T 27

ACESSO A MEDICAMENTOS PARA HIPERTENSAO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS
EM DIFERENTES REGIOES BRASILEIRAS, SEGUNDO VIGITEL

Pedro Henrique Ongaratto Barazzetti
Ezequiel Insaurriaga Megiato

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229063

(071 =11 1 U] N0 X0 N 33

ACOES EDUCATIVAS INTEGRADAS PARA A PROMOCAO DA SAUDE DO
ADOLESCENTE NO CONTEXTO ESCOLAR

Célia Maria Gomes Labegalini

Raquel Gusméao Oliveira

Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera

lara Sescon Nogueira

Helo& Costa Borim Christinelli

Kely Paviani Stevanato

Maria Luiza Costa Borim

Maria Antonia Ramos Costa

Luiza Carla Mercurio Labegalini

Gabriela Monteiro Silva

Monica Fernandes Freiberger

Giovanna Brichi Pesce

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229064

(071 =11 1 ] N0 Y- J0Uu oo 49

APRECIACAO DE UMA PERSPECTIVA FISIOTERAPEUTICA DIANTE DA
ARTROGRIPOSE: UM ESTUDO DE CASO
Tais Nayara de Andrade Pereira



Gabriel Henrique de Oliveira Farias
Gislaine Ogata Komatsu

Lara Leal da Costa

Vanessa Magalhdes de Sousa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229065

CAPITULO B...oeeeeeeeeeeeeesessasasssessseesmsssasasassssssssssnsnsasasssssssssessnsasasasssssasenssensasasssssnns 57

ASSOCIAGAO ENTRE O BRONCOESPASMO INDUZIDO POR EXERCICIO E QUALIDADE
VIDA EM ADOLESCENTES ASMATICOS

Joyce Neire Vidal Alexandre Souza
Meyrian Luana Teles de Sousa Luz Soares
Ana Paula Rodrigues dos Santos

Marcos André Moura dos Santos

Mauro Virgilio Gomes de Barros

Fabricio Cieslak

Emilia Chagas Costa

Décio Medeiros

Marco Aurélio de Valois Correia Junior

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229066

CAPITULO 7.eeeeeeeeeeeeeeeeeesasesesessssesnsnsasasasasssssessnsnsasassssasssessnsasasanssssassnesensasasasssnns 69

BENEFiICIOS DA MICROCORRENTE NO ENVELHECIMENTO CUTANEO DA FACE
Maria das Dores Belo da Silva
Silvia Cristina Fernandes Olegario
Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229067

CAPITULO 8......eeeeeeeeerereseseseeeeseessssasasasasasasesesessssesassssssasasasasasesssessesesasssasssasasssasasesnns 81

CARACTERISTICAS EPIDEMIOLOGICAS DA FEBRE AMARELA NO ESTADO DE SAO
PAULO, 2017-2018, ATUALIZAGAO ATE ABRIL DE 2022

Eliza Keiko Moroi

Juliana Yamashiro

Leila del Castillo Saad

Rodrigo Nogueira Angerami

Ruth Moreira Leite

Silvia Silva de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229068

CAPITULO 9......eeeeeereeeseseeeeseseeesssssssasasasesesessssessassasasasasasasessssssssssasssssssasasssasasssnns 97

COMPARACION DE LA ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA DE CIPROFLOXACINO
TABLETAS DE TRES MARCAS GENERICAS CONTRA EL MEDICAMENTO DE
REFERENCIA

Victor Hugo Chavez Pérez
Sergio Rodriguez Romero
Noemi Méndez Hernandez
Luis Gerardo Vargas Pérez
Marcos Gonzalo Cruz Valdez




Nora Rojas Serrania
Guillermina Yazmin Arellano Salazar

https://doi.org/10.22533/at.ed.6542229069

(07 =11 1 1] W0 X5 [0 U 110

COMPOSIGAO QUIMICA DE BIOPRODUTOS DE Melipona fasciculata SMITH EM
DIFERENTES BIOMAS MARANHENSES

Aliny Oliveira Rocha de Carvalho

Gustavo Henrique Rodrigues Vale de Macedo
Aline Thays Pinheiro Montelo

Yuri Nascimento Froes

Ailka Barros Barbosa

Milena de Jesus Marinho Garcia de Oliveira
Mayara Soares Cunha

Richard Pereira Dutra

Ludmilla Santos Silva de Mesquita

Maria Nilce Sousa Ribeiro

Flavia Maria Mendonca do Amaral

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290610

CAPITULO T ceeeeeeeeeeeeeeeesesesessseesssssmsssasasassssesssssnsasasassssssssensnsasasssssesssenensasasasnas 129

DESAFIOS NA AVALIACAO DA EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FIiSICA EM
POPULACOES INDIGENAS: O CASO XAVANTE DO BRASIL CENTRAL
José Rodolfo Mendonca de Lucena

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290611

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeeesesesesesesessssnsssasasassssssssssnsasassssssssssensnsasasssessasensnsnsasasnas 143

DIFICULDADES ENFRENTADAS PELOS PROFISSIONAIS DE SAUDE FRENTE AS
EMERGENCIAS PSIQUIATRICAS

Isabella Fernanda da Silva
Camila Harmuch

Daniela Vigan6 Zanoti-Jeronymo
Marilia Daniella Machado Araujo
Tatiana da Silva Melo Malaquias
Eliane Pedrozo de Moraes

Katia Pereira de Borba
Dannyele Cristina da Silva
Raphaella Rosa Horst Massuqueto
Eliane Rosso

Marisete Hulek

Paula Regina Jensen

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290612
CAPITULO 13.nccieeccesesesessesessssssssssasssssssssssesssasessssassssasssessessassssssssssssasssasasens 154

DOENCA DE KAWASAKI EM LACTENTE CARDIOPATA COM ANORMALIDADE
CORONARIANA - UM RELATO DE CASO

Larissa Albugquerque Oliveira



Isadora Francisco Lima de Paula
https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290613

CAPITULO 14eeeeeeeeeeeeeeeereseeeseesssnsmssssasassssssssnsnsasasasssssssssensnsasasnssasesenensasasssnas 159

DOENCAS NEURODEGENERATIVAS: ALTERNATIVAS TERAPEUTICAS PARA A
DOENGA DE ALZHEIMER
Fernanda Beck Coelho

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290614

CAPITULO 15..eeeeeeeeeeeeeeesesesesesesssessmsssasasssssssssessnsasasasssassssssnsnsasasanssssesenensnsasssas 178

EXPOSICAO SOLAR E ENVELHECIMENTO CUTANEO - IMPACTOS CAUSADOS PELAS
RADIACOES ULTRAVIOLETAS

Bianca Cristine de Souza

Fernando Augusto Suhai de Queiroz

Juliana Maria Fazenda

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290615

CAPITULO 16..uereeeeceeeeeeesessesesessssessessnssssasassssssssssnsasasssssssssssensnsasassssssasensssnsasasras 193

FATORES ASSOCIADOS AO NEAR MISS MATERNO NA REGIAO METROPOLITANA DE
FORTALEZA

Aline Veras Morais Brilhante
Rosa Livia Freitas de Almeida
July Grassiely de Oliveira Branco
Monalisa Silva Fontenele Colares

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290616

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200U 202

GESTALT-TERAPIA E CLINICA AMPLIADA: UMA EXPERIENCIA DE ESTAGIO COM UM
GRUPO DE CRIANCAS E ADOLESCENTES DE UM PROJETO SOCIAL
Bruna Barbosa da Silva

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290617

CAPITULO 18....e.neeeereeereseseseeesseessssssesasssasesesessssssssssssssssssasasasessssssssessssssasasssasasassensnns 216

HEMORRAGIA CEREBELAR REMOTA COMO COMPLICACAO DE CLIPAGEM DE
ANEURISMA EM ARTERIA CEREBRAL MEDIA

Pedro Nogarotto Cembraneli

Julia Brasileiro de Faria Cavalcante

ftalo Nogarotto Cembraneli

Eduardo Becker da Rosa

Renata Brasileiro de Faria Cavalcante

José Edison da Silva Cavalcante

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290618
CAPITULO 19....eeeeeeereeeeeeeeeeseeeeeesssasssasasesessssesasasasssasssasasasessssesesessssssasasasasasessesenn 224

HIGIENIZACAO DAS MAOS: AQUISICAO DO HABITO NA INFANCIA
Milena Alves Pereira




Camilly Rossi da Silva

Christiane Germano Guerra
Emanuela Bachetti Sena

Kalita de Souza Santos

Isabela Correa

Joéo Vitor Rosa Ribeiro

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290619

CAPITULO 20.......eececeeeeeeeeeeesesesesesesessssmssssasassssssssnsnsasassssssesssensssasasasssssessnessasasssnas 231

HIPERTENSAO ARTERIAL E A TERAPIA MEDICAMENTOSA: RELATO DE EXPERIENCIA
SOBRE UM PROJETO DE ENSINO

Eduarda Bernadete Tochetto

Débora Surdi

Julia Citadela

Laura Milena Motter

llo Odilon Villa Dias

Leila Zanatta

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290620

CAPITULO 21.eeeeeeeeeeeeeeseseseseseeeseesmsssasasasssssssessnsasasasssssesssensnsasasnssssesenensnsasasnas 246

INDICADORES DE ACESSO A AGUA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, 2016 a 2019
Ryanne Carolynne Marques Gomes Mendes
José Erivaldo Goncalves
Leticia Moreira Silva
Jivaldo Gongalves Ferreira
Rafaella Miranda Machado
Amanda Priscila de Santana Cabral Silva

https://doi.org/10.22533/at.ed.65422290621
SOBRE O ORGANIZADOR.......cuouieeeeereeeeeeeesesesssessssasesesessssssssesssssasasasasesessesssesssssas 256
INDICE REMISSIVO.....eoeceeceeeeeeeseseseseseesssesasasassssssssssnsnsasasassssssssssnsasasasssssssessnsasases 257




CAPITULO 9

COMPARACION DE LA ACTIVIDAD
ANTIMICROBIANA DE CIPROFLOXACINO
TABLETAS DE TRES MARCAS GENERICAS
CONTRA EL MEDICAMENTO DE REFERENCIA

Data de aceite: 01/06/2022

Victor Hugo Chavez Pérez

Universidad Autonoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Sergio Rodriguez Romero

Universidad Autonoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Noemi Méndez Hernandez

Universidad Autonoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Luis Gerardo Vargas Pérez

Universidad Autbnoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Marcos Gonzalo Cruz Valdez

Universidad Autbnoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Nora Rojas Serrania

Universidad Autbnoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Ciudad de México, México

Guillermina Yazmin Arellano Salazar
Universidad Autbnoma Metropolitana-Unidad
Xochimilco

Facultad de Quimica, UNAM

Ciudad de México, México

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico

RESUMEN: Por medio del método de
antibiograma para valoracion microbiolégica,
se determind variabilidad en la potencia o
actividad antimicrobiana entre tabletas del
antibiético  ciprofloxacino de tres marcas
genéricas presentes en el mercado local,
contra el medicamento de referencia Ciproxina
de Bayer® (COFEPRIS 2016). Los métodos y
medios de cultivo, asi como la preparacion de
muestras de comprimidos de ciprofloxacino se
realizaron tomando como referencia los métodos
generales de analisis de la FEUM (Farmacopea
de los Estados Unidos Mexicanos) y normas
del CLSI (Clinical and Laboratory Standards
Institute). Para el antibiograma se utiliz6 una
cepa previamente identificada de Escherichia
coli. El resultado arrojoé que la variabilidad en la
potencia antimicrobiana entre muestras no es
estadisticamente significativa (p=0.52).
PALABRAS CLAVE: Antibiograma, Escherichia
coli, fluoroquinolonas, CMI (Concentracion
Minima Inhibitoria), CMB (Concentracion Minima
Bactericida).

ABSTRACT: By means of the antibiogram method
for microbiological assessment, the variability
in potency or antimicrobial activity between
ciprofloxacin antibiotic tablets of three generic
brands presentin the local market was determined
against the reference medicine Bayer® Ciproxina
(COFEPRIS 2016). The methods and culture
media, as well the preparation of the ciprofloxacin
tablet samples were performed with reference
to the general methods of analysis of the FEUM
(The Mexican United States Pharmacopeia) and
the norms of the CLSI (Clinical and Laboratory

Capitulo 9



Standards Institute). For the antibiogram, a previously identified strain of Escherichia coli was
used. The result showed that the variability in antimicrobial potency among samples is not
statistically significant (p = 0.52).

KEYWORDS: Antibiogram, Escherichia coli, fluoroquinolones, MIC (Minimum Inhibitory
Concentration), CMB (Minimal Bactericidal Concentration).

INTRODUCCION

El Diagnéstico y tratamiento de un paciente son muy complejos, desde su llegada a
un establecimiento de salud hasta el alta reciben la atencion médica, esto genera diferentes
procesos, siendo el laboratorio uno de los méas importantes. En el manejo clinico de la
enfermedad infecciosa es indispensable la identificacion del agente causal con el objeto
de hacer un control terapéutico, en lo posible, especifico. Tratandose de entidades de
origen bacteriano, este concepto es aun mas estricto, toda vez que el médico cuenta con
gran cantidad de agentes antimicrobianos de los cuales debe seleccionar aquellos que
ademas de su facil administracion, buena penetracion y baja toxicidad sean realmente
activos contra el microorganismo causal. Estas consideraciones implican que el médico,
conozca en profundidad los antimicrobianos y su farmacologia; esto permitira establecer un
manejo mas confiable evitando su uso indiscriminado y la posibilidad de seleccionar cepas
bacterianas resistentes.

Las pruebas de difusion por disco son una herramienta importante para los estudios
de sensibilidad de los microorganismos a los antibiéticos. El principio de las pruebas de
difusion por disco ha sido utilizado por mas de 70 afios en los laboratorios de microbiologia.
Alexander Fleming utilizé una variante de esta técnica cuando trabajaba con la penicilina
en los afios cincuenta. En ese tiempo, habia tantos procedimientos diferentes en uso como
microbiblogos. Los doctores Bauer, Kirby, Sherris y Turck probaron minuciosamente todas
las variables involucradas en el proceso, tales como los medios de cultivo, la temperatura
y el espesor del agar. En 1966, ellos publicaron su estudio cimero describiendo la prueba
que se usa en la actualidad. El CLSI adopté los pasos basicos del procedimiento descritos
en el estudio de Bauer como el método de referencia para difusién por disco. Estos pasos
deben seguirse en forma minuciosa para obtener resultados precisos.

Antibiograma

El método Kirby-Bauer (método de difusion en agar) denominado antibiograma o
prueba de susceptibilidad bacteriana frente a drogas especificas, tiene dos aplicaciones
principales. La primera es como herramienta terapéutica cuyo objetivo es el de medir la
sensibilidad de una cepa bacteriana que se sospecha es la responsable de una infeccion
a uno o varios antibiéticos, debido a que la sensibilidad in vitro es uno de los requisitos
previos para la eficacia in vivo de un tratamiento antibiético. Ademas, el antibiograma ayuda
seguir la evolucion de las resistencias bacterianas. Gracias a este seguimiento puede

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 “



adaptarse la antibioterapia empirica. La elaboracion de escatogramas (también conocidos
como scatterplots) es otra aplicacion importante, se usan para establecer los criterios de
interpretacion de CIM (Concentracion Inhibitoria Minima) y su correspondiente difusion por
disco, los cuales se conocen también como limites.

Se define CIM como la minima concentracion de antibiético que, en un periodo de
tiempo predeterminado, es capaz de inhibir el crecimiento in vitro de un inéculo bacteriano
previamente estandarizado (concentracion conocida de gérmenes) y como CBM la minima
concentracion de un antibiético que, en un periodo de tiempo predeterminado, es capaz de
inducir la muerte in vitro del 99.9% de una poblacién bacteriana previamente estandarizada.

El escatograma representa los resultados de un agente antimicrobiano, cuyos
limites se establecen analizados varios cientos de aislamientos bacterianos con los
métodos estandar de difusion por disco. La CIM y su correspondiente diametro de zona
son delineados para cada aislamiento. En la FIGURA 1, cada punto representa resultados
de pruebas de uno o mas aislamientos. Correlacionando datos clinicos de resultados
individuales de CIM con la respuesta de los pacientes se pueden determinar las zonas y los
limites de CIM para resistente (R), intermedio (I) y susceptible (S). Hay que tomar en cuenta

que cada tipo de agente antimicrobiano tiene un modo de accién Unico.

Figura 1| Escatograma.

Tomado del Manual de Pruebas de Susceptibilidad Antimicrobiana, 2005. p. 29.

Sensibilidad bacteriana a los antibioticos

La Familia de las Enterobacteriaceae contiene muchas especies de bacilos
gramnegativos, no formadores de esporas y que son aerdbicos o anaerdbicos facultativos.
Aproximadamente el 50 por ciento de las bacterias de importancia en clinica aisladas en el
laboratorio de microbiologia son Enterobacteriaceae y 20 especies de Enterobacteriaceae
son responsables de la mayoria de los aislamientos en muestras clinicas. Las Bacterias

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 “



de la familia de las Enterobacteriaceae forman parte de la flora gastrointestinal normal; sin
embargo, varias especies pueden causar enfermedad gastrointestinal. Uno de los tipos
mas comunes de infecciones causadas por Enterobacteriaceae en el area ambulatoria es
la cistitis aguda no complicada, en la cual la Escherichia coli es el patbgeno predominante.
Entre pacientes hospitalizados, Enterobacteriaceae por lo general causan infecciones
y no es infrecuente que los brotes sean el resultado de la diseminacién de cepas de
Enterobacteriaceae con resistencia multiple a los medicamentos.

Cada antibiético se caracteriza por un espectro natural de actividad antibacteriana.
Este espectro comprende las especies bacterianas que, en su estado natural, sufren una
inhibicidbn de su crecimiento por concentraciones de su antibidtico susceptibles de ser
alcanzadas in vivo. A estas especies bacterianas se les dice naturalmente sensibles a
dicho antibiético. Las especies bacterianas que no se encuentran incluidas dentro de dicho
espectro se denominan naturalmente resistentes.

Para un determinado antibiético, una cepa bacteriana es, segun la CLSI (Clinical
and Laboratory Standards Institute): Sensible, si existe una buena probabilidad de éxito
terapéutico en el caso de un tratamiento a la dosis habitual. Resistente, si la probabilidad de
éxito terapéutico es nula o muy reducida. No es de esperar ningun efecto terapéutico sea
cual fuere el tipo de tratamiento. Intermedia, cuando el éxito terapéutico es imprevisible. Se
puede conseguir efecto terapéutico en ciertas condiciones (fuertes concentraciones locales
0 aumento de la posologia).

Descripcion del ciprofloxacino

El ciprofloxacino es un agente antimicrobiano de la clase de las fluoroquinolonas.
Es activo frente a un amplio espectro de gérmenes gram-negativos aerobios, incluyendo
patégenos de Enterobacteriaceae, Pesudomonas y Serratiamarcescens, aunque ya han
empezado a aparecer cepas de Pseudomonas 'y Serratia resistentes. Igualmente es activo
frente a gérmenes gram-positivos, aunque también se han detectado resistencias en
algunas cepas de Staphyloccocusaureus'y Pneumococos. No es activo frente a gérmenes
anaerobios. Se utiliza ocasionalmente, en combinacién con otros antibacterianos, en el
tratamiento de las infecciones por micobacterias (M. tuberculosis y MAC).

Figura 2l Estructura del ciprofloxacino.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m



Farmacodinamia

Los efectos antibacterianos de la ciprofloxacina se deben a la inhibicién de la
topoisomerasa IV y la DNA-girasa bacterianas. Estas topoisomerasas alteran el DNA
introduciendo pliegues helicoidales en el DNA de doble cadena, facilitando el desenrollado
de las cadenas. La DNA-girasa tiene dos subunidades codificadas por el gen gyrA, y actdan
rompiendo las cadenas del cromosoma bacteriano y luego pegandolas una vez que se
ha formado la hélice. Las quinolonas inhiben estas subunidades impidiendo la replicacién
y la transcripcion del DNA bacteriano, aunque no se conoce con exactitud por qué la
inhibicion de la DNA-girasa conduce a la muerte de la bacteria. Las células humanas y de
los mamiferos contienen una topoisomerasa que actla de una forma parecida a la DNA-
girasa bacteriana, pero esta enzima no es afectada por las concentraciones bactericidas
de la ciprofloxacina.

Como todas las quinolonas, la ciprofloxacina muestra un efecto post-antibiético:
después de una exposicion, los gérmenes no pueden reiniciar su crecimiento durante unas
4 horas, aunque los niveles del antibiético sean indetectables.

Farmacocinética

El ciprofloxacino se administra por via oral e intravenosa. Después de una dosis
oral, la ciprofloxacina se absorbe rapidamente en el tracto digestivo, experimentando un
minimo metabolismo de primer paso. En voluntarios en ayunas se absorbe el 70% de
la dosis, alcanzandose las concentraciones plasmaticas maximas en 0.5 a 2.5 horas.
Cuando el farmaco se administra con la comida, se retrasan las concentraciones maximas,
pero la absorcion global no queda afectada. Después de una dosis oral de 500 mg, las
concentraciones plasmaticas son de 1.6-2.9 g/mL. Después de una dosis intravenosa
de 400 mg, las concentraciones son de 4.6 g/mL. Las concentraciones plasmaticas se
mantienen durante 12 horas por encima de las concentraciones minimas inhibitorias para
la mayoria de las bacterias.

La ciprofloxacina se distribuye ampliamente por todo el organismo, siendo minima
su unioén a las proteinas del plasma. La penetracion en el liquido cefalorraquideo es minima
cuando las meninges no estan inflamadas. Se alcanzan concentraciones superiores a las
plasmaticas en la bilis, los pulmones, los rifiones, el higado, la vejiga, el Gtero, el tejido
prostatico, el endometrio, las trompas de Falopio y los ovarios. El 50% de la dosis oral de
ciprofloxacina es excretada por via renal como farmaco sin alterar. En los pacientes con la
funcién renal normal el tiempo de eliminacion es de 3-5 horas, pero puede aumentar a 12
horas en sujetos con insuficiencia renal. La excrecién fecal alcanza el 20-40% de la dosis.
Regulacién de los antibiéticos genéricos

Los medicamentos genéricos, en este caso antibi6ticos, equivalentes a uno de
marca o patente por su dosificacion y efecto en el organismo, constituyen actualmente una
opcibn préactica para la sociedad mexicana en general, ya que cuentan con la autorizacién

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 “



de la Secretaria de Salud (SSA) a precios accesibles.

Con el propésito de que un antibiético obtenga el certificado Gl (Genérico
Intercambiable), la SSA obliga al laboratorio fabricante a someterlo a los estudios
necesarios para comprobar que puede ser utilizado en lugar del medicamento de marca o
patente. La Norma Oficial Mexicana (NOM-177-SSA1-2013), que establece las pruebas y
procedimientos para demostrar que un medicamento es intercambiable y son publicados
en la FEUM (Farmacopea de los Estados Unidos Mexicanos). Para ello, es preciso que se
lleven a cabo estudios de bioequivalencia o intercambiabilidad y de biodisponibilidad, por
parte del laboratorio fabricante o de un tercero autorizado.

Por otra parte, el CLSI es una organizacion sin fines de lucro aprobada por la FDA
(Food and Drug Administration), con miembros que representan multiples disciplinas. Tiene
como mision promover el desarrollo, el uso voluntario de estandares y guias consensuados
de laboratorio. También publica documentos sobre las pruebas de susceptibilidad
antimicrobiana, reconocidos a nivel internacional. Estos documentos utilizados en analisis y
reportes de rutina para susceptibilidad antimicrobiana son desarrollados por un subcomité,
que incluye expertos en enfermedades infecciosas, medicamentos y practicas de laboratorio

clinico.

JUSTIFICACION DEL ESTUDIO

Una de las preocupaciones del consumidor antes de comprar un medicamento Gl
es si se trata de un producto tan seguro como el primero que obtuvo la patente, inquietud
que generalmente se convierte en obstaculo para adquirirlo, especialmente en el caso de
los antibidticos. En los procesos de disefio y fabricacion de un medicamento genérico,
existen variaciones importantes entre laboratorios, especialmente en la eleccién se espera
materias primas y procedimientos de fabricacién. En los antibiéticos puede ocasionar
ligeros cambios que se traducen en pérdida de la actividad antimicrobiana que no pueden
demostrarse por métodos quimicos (FEUM, 10* ed.), en caso de duda respecto a la
actividad de un antibiotico, los métodos de valoracion microbioldgica prevalecen sobre los
métodos quimicos.

Actualmente no existe en la FEUM (Farmacopea de los Estados Unidos Mexicanos)
un método por antibiograma especifico para ciprofloxacino tabletas. Este trabajo pretende
contribuir presentando, en primer lugar, datos que ayuden a resolver la controversia entre
antibi6ticos genéricos contra antibiéticos de patente y, en segundo lugar, presentando un
método por antibiograma simple, sencillo y rapido para comprobar la potencia antimicrobiana
de este tipo de formas farmacéuticas, basado en las normas de la CLSI.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m



OBJETIVO GENERAL

»  Comparar la potencia o actividad antimicrobiana de los antibiéticos genéricos
contra el antibi6tico de referencia.

Objetivos particulares

»  Determinar por métodos estadisticos si existe una diferencia significativa entre
la potencia o actividad antimicrobiana entre las muestras analizadas.

+  Presentar método por antibiograma simple, sencillo y rapido para comprobar la
potencia antimicrobiana de Ciprofloxacino tabletas.

. Determinar si la Escherichia coli aislada en la practica, aislamiento e identifi-
cacion de enterobacterias, del Modulo Procesos Celulares Fundamentales, es
sensible o resistente al ciprofloxacino.

HIPOTESIS

La potencia o actividad antimicrobiana de los antibiéticos genéricos contra el

antibi6tico de referencia es la misma.

MATERIALES Y METODOS
Equipos
* 1 Incubadora
* 1 Refrigerador
+ 1 Balanza analitica

* 4 Parrillas de calentamiento con agitacion

Material

* 1 Vernier o Regla

* 1 Termbémetro

* 1 Pinza punta plana

+ 1 Gradilla

* 2 Matraz Erlenmeyer

+ 3 Hisopos de Algodoén estériles

+ 2 Tubos de ensaye estériles de con tapa de rosca
+ 2 Pipetas estériles de 10 mL

+ 1 Papel filtro Whatman No. 42

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m



» 4 Jeringas estériles de 5 mL

* 4 Jeringas estériles de 0.3 mL

* 4 Filtros de nylon de 0.45 um

* 1 Pinza punta plana

+ 1 Gradilla

* 4 Mortero con pistilo

* 4 Matraces volumétricos de 500 mL
* 4 Matraces volumétricos de 250 mL
* 4 Buretas de 25 mL

* 4 Soportes universales

» 10 vasos de precipitados de 100 mL
Reactivos
*  Agar Mueller Hinton
+  Caldo CAHMB (Cation Adjusted Mueller Hinton Broth)
+  Solucion salina isotdnica estéril

*  Agua destilada

+  BaCl,
+ 2H,0
+ HSO,

Preparacién del Agar Mieller Hinton y del Caldo CAHMB

Los medios de cultivo ya preparados y estériles fueron proporcionados por la
Coordinacion del Tronco
Comaun Divisional de la Division de C.B.S. (Ciencias Biol6gicas y de la Salud).

Preparacion del estandar de turbidez0.5 de la escala de McFarland

1. Se agregaron 0.5 mL de una solucion de BaCl,, 0.048M (BaCl,»2H,0 al 1.175%
P/V) a 99.5 mL de una soluciéon de H,SO, 0.18M (0.36N) (1% V/V) y se agito por 5
min.

2. Se distribuyeron de 4 mL a un tubo con tapa de rosca, similar a los que se usaron
para preparar el inéculo.

3. Se ajusto bien la tapa y conservé en la oscuridad a temperatura ambiente.

4. Antes de haber sido usado se agitd vigorosamente.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m



Preparacién del inéculo

1. De una placa con agar MacConkey de cultivo previamente identificado de
Escherichia coliincubado por 24h, se seleccionaron dos colonias de bien aisladas.

2. Se toco la superficie de cada colonia con un asa de siembra previamente estéril y
transfirid a un tubo que contenia de 4 mL de caldo CAMHB.

3. Se Incubb a una temperatura entre 35°C £ 2°C, durante 3 horas.

4. Se compar6 visualmente la misma turbidez que el tubo 0.5 de la escala de
McFarland. El in6culo ajustado contiene aproximadamente 1.5 x 108 UFC/mL

Preparacion de los discos con muestra de antibiético

1. Se pesaron 5 tabletas de ciprofloxacino de 500 mg, se calcul6 su peso promedio
y se trituraron hasta polvo fino.

2.Se peso el equivalente a 1 g de polvo de tabletas y se pas6 a un matraz volumétrico
de 500 mL que contenia aproximadamente 400 mL de agua destilada, se agitd con
ayuda de una parrilla de agitacion durante 20 min, se llevé a aforo y se mezcl6 de
forma manual.

3. Se filtr6 una porcién de la suspensién resultante y se tomé una alicuota de 62.5
mL del filtrado a un matraz de 250 mL, se llevé a aforo y se mezclé de forma manual.

4. Previamente a la preparacion de las muestras, se cortaron discos de 6 mm de
diametro de papel filtro Whatman No. 42 y se esterilizaron.

5. Se tom6 una alicuota de 10 pL de la solucién madre con el ciprofloxacino con
ayuda de las jeringas de 0.3 mL y se aplicaron al disco (una alicuota por disco).

6. Se aplico una alicuota de 10 pL de agua destilada para los discos utilizados como
blanco.

7. Se dejo6 secar los discos a temperatura ambiente durante 1 hora dentro de una
caja de Petri cerrada.

8. Se repitié el procedimiento para cada una de las muestras identificadas como M1,
M2y M3 para las tres marcas genéricas y R para el medicamento de referencia.

Inoculacién de las placas

1. Se sumergi6 un hisopo estéril en la suspension, y se removi6 el exceso de indculo
rotando el hisopo varias veces presionando firmemente sobre la pared interior del
tubo por encima del nivel del liquido.

2. Se inocul6 la superficie seca de la placa de Mueller Hinton, estriando con el hisopo
en tres direcciones para asegurar una distribucion uniforme del in6culo (FIGURA 3).
Antes de colocar los discos se dej6 secar la placa a temperatura ambiente durante 3
minutos para que fuera absorbido el exceso de humedad superficial.

3. Esto se realizd en cuatro cajas petri con agar Mieller Hinton.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 “



Figura 3l Direcciones en el sembrado del inéculo sobre la superficie del agar.

Tomado del manual de procedimientos para la prueba de sensibilidad antimicrobiana por el método de
disco difusién, 2002. p.18.

Aplicacidn de los discos

1. Se rotul6 e identificé la caja Petri con agar Mueller Hinton, dividiéndola en cinco
zonas, una para cada muestra de muestras genéricas identificadas como M1, M2
y M3 respectivamente, una zona como R para el medicamento de referencia y una
zona como B para el blanco impregnado solo con agua destilada. Esto se realiz6
por triplicado.

2. Se colocaron los discos individuales, en sus respectivas zonas, sobre la superficie
del agar con la ayuda de una pinza estéril o la punta de una aguja presionando
suavemente sobre cada disco para asegurar un contacto completo con la superficie
del agar.

Incubacién
1. Se incubaron las placas en posicion invertida a 35°C, durante 24 hr.

2. Después del tiempo de incubacion se midieron los diametros de los halos de
inhibicién alrededor de cada disco con ayuda de una regla.

RESULTADOS

Las muestras de tabletas de ciprofloxacino de 500 mg se identificaron de la siguiente
manera: R para el medicamento de referencia Ciproxina de Bayer®, M1 para Ciprain de
Maver®, M2 para Brubiol de Bruluart® y M3 de Ciprobac de Pisa®. Los resultados se
presentan en la TABLA 1 (triplicado). Cabe sefialar que el blanco B (agua destilada) dio una

respuesta inhibitoria, lo que supone una posible contaminacion.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 “



R M1 M2 M3 B
1 40.0 32.0 38.0 34.0 24.0
36.0 50.0 36.0 32.0 22.0
3 42.0 32.0 32.0 32.0 28.0

Tabla 11 Resultados de los diametros de los halos de inhibicién en milimetros.

ANALISIS Y DISCUSION DE RESULTADOS

Para conocer si la inhibicion obtenida fue debida a la contaminacién de las muestras
o al ciprofloxacino, se realiz6 un andlisis de varianza incluyendo los resultados del blanco,
que se muestra en la Tabla 2.

Origen de las Suma de Grados Promedio F p Valor
variaciones cuadrados de de los critico
libertad cuadrados para F
Diametro 405.33 4 101.33 3.69 0.04 3.48
del halo de
inhibicién
Error 274.67 10 27.47 -
Total 680.00 14

Tabla 2I Andlisis de varianza incluyendo los valores obtenidos del blanco.

A pesar de que posiblemente hubo algun tipo de contaminacion, ya sea por parte del
agua destilada o por que los matraces volumétricos no fueron previamente esterilizados.
Se obtuvo que la inhibiciéon provocada por el blanco es estadisticamente distinta a la de las
muestras (p=0.04). Lo que nos permite afirmar que los diametros de los halos de inhibicién
en las muestras, mayores al blanco, son debidos al ciprofloxacino.

La preparacion de los discos para el antibiograma o sensidiscos, se realizé tomando
como referencia las tablas CLSI M100 S26:2016, que indican que la CMI de ciprofloxacino
correspondiente para Enterobacteriaceae es de 5 ug por cada sensidisco. Los valores de
referencia para el diametro del halo de inhibicion se muestran en la Tabla 3.

* Agente Contenido del Diametro halo de CMI (ug/ml)
antimicrobiano disco inhibicién (mm)
S | R S I R
Quinolonas y Fluoroquinolonas para Enterobacteriaceae excepto Salmonella ssp.
B Ciprofloxacino 5 ug =21 16-20 <15 =1 2 <4

* Clasificacion del antibiético para pruebas.

Tabla 3l Datos de referencia para ciprofloxacino en pruebas para Enterobacteriaceae. Tomado de
Tablas 2A-1, Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing; 26th Edition, CLSI 2016, p.
57.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9




Comparando los resultados obtenidos con los de referencia, podemos decir que
la cepa de Escherichia coli aislada en la practica “Métodos Basicos para el Aislamiento e
Identificacion de Enterobacterias del agua”, es susceptible al ciprofloxacino. Sin embargo,
los diametros de los halos de inhibicidbn de cada muestra no son del todo precisos, porque
la supuesta contaminaciéon de las muestras, antes mencionada, pudo haber modificado el
tamafo de los mismos.

A través de un andlisis de varianza, con un nivel de confianza del 95%, se estima
la posible diferencia entre los diametros de los halos de inhibicion, entre las muestras y
el medicamento de referencia, el cual se muestra en la Tabla 4. El resultado rechaza la
hipo6tesis de una diferencia en la inhibicion microbiana (p=0.52). Es importante tomar en
cuenta que todas las muestras fueron analizadas bajo las mismas condiciones y tuvieron
el mismo grado de interferencia o contaminacién, por lo que se considera que el resultado

es aceptable.

Promedio L
. . Suma de  Grados de Valor critico
Origen de las variaciones . de los F P
cuadrados libertad cuadrados para F
Diametro del halo de 78.67 3 26.22 082 052 4.07
inhibicion
Error 256.00 8 32.00
Total 334.67 11
Tabla 4| Analisis de varianza entre muestras.
CONCLUSIONES

De acuerdo el resultado obtenido se concluye que no existe una diferencia
estadisticamente significativa de la potencia antimicrobiana entre las muestras analizadas,
por lo tanto, las tabletas de 500 mg de ciprofloxacino de marcas genéricas analizadas
tienen la misma efectividad antimicrobiana que el medicamento de referencia Ciproxino de
Bayer® tabletas de 500 mg, también conocido como ciprofloxacino de patente.

Con respecto a los criterios del CLSI, la cepa de Escherichia coli, aislada en la
préactica “Métodos Basicos para el Aislamiento e Identificacién de Enterobacterias del Agua”
realizada en el Médulo Procesos Celulares Fundamentales, es susceptible al ciprofloxacino.

AGRADECIMIENTOS

En primera instancia queremos agradecer a la Q.F.l. Marisol L. Gutiérrez Tapia por
brindarnos asesoria, cimiento y entera confianza en este proyecto de investigacion.

A nuestra tutora, la Dra. Guillermina Yazmin Arellano Salazar, por estar involucrada
en la guia y soporte arduo durante el desarrollo de este proceso de investigacion.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m



Ala M. en S. Nora Rojas Serrania, por su gran ayuda y colaboracion en cada
momento de consulta en este trabajo de investigacion.

A la Técnico Laboratorista. Josefina Aguillon A. Por el apoyo brindado durante el
desenvolvimiento de este trabajo y apoyo en cuestion al material obtenido.

REFERENCIAS

Bustos, J., Drago, E., Moles, L., Ramirez, R. & Rojas, N. (2007). Métodos Basicos para el Aislamiento e
Identificacion de Enterobacterias del Agua. México D.F.: Rectoria General de la Universidad Autbnoma
Metropolitana.

Aguilar, E. et al. (2014). Valoracion Microbiologica de Antibioticos. En Farmacopea de los Estados
Unidos Mexicanos (11a edicion, pp.256-264) México D.F.: Comisién Permanente de la Farmacopea de
los Estados Unidos Mexicanos.

Patel, J. et al. (2016, enero). Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing. CLSI
M100, S26:2016, pp.52-57. 2016, octubre 15, De Clinical & Laboratory Standards Institute Base de
datos.

Cavalieri, J. et al. (2005). Manual de pruebas de susceptibilidad antimicrobiana. Washington DC:
Departments of Laboratory Medicine and Microbiology University of Washington.

Bernal, M. & Guzman, M. (1984, abril). El antibiograma de discos. Normalizacion de la técnica de Kirby-
Bauer. Biomédica, Vol. 4, pp.112-121. 2016, octubre 15, De Revista Biomédica Base de datos.

Sacsaquispe, R. & Velasquez, J. (2002, febrero). Manual de procedimientos para la prueba de
sensibilidad antimicrobiana por el método de disco difusion. Serie de Normas Técnicas, No. 30, pp.13-
20. 2016, octubre 15, De Ministerio de Salud de Peru Base de datos.

Andnimo. (2008). Antibi6tico. noviembre 18, 2016, de Danival Sitio web: http://www.danival.org/
microc.../antibiot/_madre_antibiot.html.

Anoénimo. (2015). About Antimicrobial Resistance. octubre 17, 2016, de Centers for Disease Control and
Prevention Sitio web: http://www.cdc.gov/drugresistance/about.htmL.

Anénimo. (2016). Detalle de Producto: Ciproxina. noviembre 30, 2016, de Medicamentos PLM Sitio
web: http://www.medicamentosplm.com/Home/productos/ciproxina_comprimidos/22/101/6924/25#.

Anénimo. (2012). Ciprofloxacina. noviembre 29, 2016, de Centro colaborador de La Administracion
Nacional de Medicamentos, alimentos y Tecnologia Médica Sitio web: http://www.igb.es/cbasicas/farma/
farma04/c058.htm.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico Capitulo 9 m


http://www.danival.org/microc…/antibiot/_madre_antibiot.html
http://www.danival.org/microc…/antibiot/_madre_antibiot.html
http://www.cdc.gov/drugresistance/about.htmL
http://www.medicamentosplm.com/Home/productos/ciproxina_comprimidos/22/101/6924/25#
http://www.iqb.es/cbasicas/farma/farma04/c058.htm
http://www.iqb.es/cbasicas/farma/farma04/c058.htm

iNDICE REMISSIVO

A

Adolescente 33, 34, 41, 42, 45, 46, 47, 57, 58, 64, 213
Ambiente escolar 38, 203, 230

Aneurisma 216, 217

Anormalidade coronariana 154

Artéria cerebral média 216, 217

Artrogripose 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56

Asma 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 236

Atividade fisica 58, 59, 61, 64, 65, 68, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 137, 138, 139, 140,
142, 243

B
Brasil Central 129, 135, 136
Broncoespasmo 57, 58, 59, 62, 63, 65, 67, 68, 237

C

Cardiopatia 156

Ciprofloxacin 97

Clinica ampliada 202, 203, 207, 208, 209, 213, 214
Clipagem 216

D

Diabetes mellitus 27, 28, 30, 31, 177, 237, 241, 244
Doenca de Alzheimer 159, 160, 161, 162, 163, 166, 169, 172, 173, 174, 175, 176, 177
Doenca de Kawasaki 154, 155, 156

Doencga neurodegenerativa 159

E

Emergéncia psiquiatrica 144, 149, 153

Envelhecimento cutdaneo 12, 13, 15, 17, 24, 25, 26, 69, 70, 73, 74, 75, 79, 80, 178, 179,
182, 183, 184, 190, 191

Exercicio fisico 57, 58, 192, 241
Exposicéo solar 178, 182, 188, 189

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo




F

Fasciculata Smith 123

Febre amarela 81, 82, 83, 84, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96
Fisioterapia 52, 55, 79, 80, 189, 220

Fortaleza 96, 154, 193, 195, 196

H

Hemofilia 1, 2, 3, 4,6,7,8,9, 10, 11
Hemorragia cerebelar remota 216, 218, 222
Higiene 42, 45, 225, 227, 228, 229, 248

Hipertensao arterial sistémica 28, 217, 243

M

Maranhéo 1, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126,
127,128

Microcorrente 69, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80
N

Near miss materno 193, 194, 196, 197, 198, 199, 200, 201
P

Populagédo indigena 112, 129, 255
Profissional de saude 39, 208, 231
Projeto social 202, 203, 224, 226

Q

Qualidade de vida 4, 6, 7, 25, 34, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 49, 55, 57, 58, 59, 61, 62, 63,
64, 65, 66, 67, 72, 150, 159, 160, 166, 169, 170, 171, 172, 208, 214, 215, 231, 232, 234,
243, 248

R

Radiacéo ultravioleta 72, 178, 179, 182, 186, 187, 188, 191
Recursos hidricos 125, 246, 247, 254, 255

S

Séo Paulo 10, 11, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 47, 49, 55, 56, 57, 67, 68, 69, 81, 82, 83, 84, 89,
90, 91, 92, 93, 96, 126, 127, 143, 153, 174, 175, 214, 215, 229, 243

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo m



T

Tabagismo 12, 15, 16, 17, 21, 24, 25, 26, 41, 184, 217, 231, 233
Vv

VIGITEL 27, 29, 30
X

Xavante 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico indice Remissivo m











